cederent, armæ alicui Deo suspendere :
 quam rem non modo milites faciebant,
 sed etiam gladiatores. Quem morem
 designat Horatius in lib. i. Epist. i. 5 :

Fejanus, armis

*Herculis ad postem fixis, latet abditus
 agro.*

33. *Decem lustris.*] Quinquaginta
 annis. *Lustrum* autem tempus quin-
 quennale.

34. *Parte premor vita deteriore meæ.]*
 Ætas enim post annum quinquagesimum
 solet esse deterior.

40. In codice Lovaniensi est: *Boreo*
peragenda sub axe est, et poeta quidam
 secundam syllabam in *Boreus* corri-
 pere solent. Polus vero septentriona-
 lis Græcis *Bōpetog* est, quare nihil mu-
 tarem. HARLES.

Nil ita sublime est, supraque pericula tendit,
 Non sit ut inferius subpositumque Deo.
 Nam quamquam vitio pars est contracta malorum,
 Plus tamen exitii numinis ira dedit. 50
 At vos admoniti nostris quoque casibus este,
 Aequantem Superos emeruisse virum.

ELEGIA IX.

Si licet, et pateris, nomen facinusque tacebo,
 Et tua Lethæis acta dabuntur aquis ;
 Nostraque vincetur lacrymis clementia seris :
 Fac modo, te pateat pœnituisse tui ;
 Fac modo te damnes, cupiasque eradere vitæ 5
 Tempora, si possis, Tisiphonæa tuæ.

47. *Tendit.*] Extra pericula, velut
 altiore et tutiore loco positum est.
*Tendere pro tentoria habere et in illis
 habitare.* Virg. Æn. ii. 29. *hic sacrus
 tendebat Achilles.* viii. 605. *legio latis
 tendebat in arvis.* VERPOORT.

50. *Plus tamen exitii.*] Ostendit
 numen in eo suam vim et potestatem,
 quod me supra meritum punivit, et
 quantum collibuit; non quantum mea
 noxa commeruit. PONT.

3. Preclare suspicatur Burmann.
Et tua, (ut erat in cod. Lovaniensi)
 vel *Vestraque vincetur lacrimis demen-
 tia seris;* nam non vincitur clementia,
 nisi delictis, sed sævitia deprecando
 et lacrimando exarmatur: *cl. et d.*
 scribarum errore facile permutantur.
 HARLES.

4. *Pœnituisse tui.*] Pœnituisse ejus
 quod in me fecisti. MER. Pœnitit
 aliquem sui, quem consilia et facta sua
 dannat, sibique displicet. PONT.

6. *Tempora Tisiphonæa.*] Tempora
 flagitiosa, furialia et nocentia, id est,
 cupias non diei meo versu, semper fla-
 gitios operam dedisse, et nocuisse, ut
 Tisiphone furia. MER. *Cupiasque
 eradere vitæ Tempora Tisiphonæa.* Illoc
 est, fac te damnes, et cupias ex vita
 tua eradicare, sive penitus, si modo
 possis, tollere, id quod est Tisiphones
 proprium, hoc est, invidiam et studium
 nocendi. Vel: cupias eradere tem-
 pora Tisiphonæa vitæ tuæ, pro, studeas
 abolere, et ex vitæ tuæ rebus actis tol-
 lere, ea quæ scelerate aliquando fe-
 cisti. MICYL.

Sin minus, et flagrant odio tua pectora nostro,
 Induet infelix arma coacta dolor.
 Sim licet extremum, sicut sum, missus in orbem,
 Nostra suas istuc porriget ira manus. 10
 Omnia, si nescis, Cæsar mihi jura reliquit,
 Et sola est patria pœna carere mea :
 Et patriam, modo sit sospes, speramus ab illo :
 Sæpe Jovis telo quercus adusta viret.
 Denique, vindictæ si sit mihi nulla facultas, 15
 Pierides vires et sua tela dabunt.
 Ut Scythieis habitem longe submotus in oris,
 Siccaque sint oculis proxima signa meis ;
 Nostra per immensas ibunt præconia gentes,
 Quodque querar, notum, qua patet orbis, erit :
 Ibit ad occasum, quidquid dicemus, ab ortu ; 21
 Testis et Hesperiæ vocis Eous erit.
 Trans ego tellurem, trans latas audiar undas ;
 Et gemitus vox est magna futura mei.
 Nec tua te sontem tantummodo secula norint : 25
 Perpetuæ crimen posteritatis eris.

11. *Omnia jura mihi reliquit.*] Quod
 jus est civi in maledicuum et obtrecta-
 torem, hoc mihi Cæsar non ademit.
 In jus per amicos vocaturum subbindi-
 cat. *PONTI.*

16. *Et sua tela.*] Malim *in sua tela*,
 hoc est in arma poetica. *HEINS.*

18. *Siccaque sint oculis proxima
 signa.*] Per signa intelligit Ursam
 majorem et minorem, quibus Septem-
 trionem designat. *Sicca* autem adpel-
 lantur, quia nunquam occidunt.

19. *Præconia.*] h. l. vituperationes
 claræ. *HURLS.*

21. *Ibit in occasum.*] Quidquid a
 me de te dicitur, id cum aliis scriptis

meis celebrabitur per totum terrarum
 orbem. *PONT.*

22. *Vocis Hesperiæ.*] Carminis La-
 tini. *MER.* *Testis et Hesperiæ.* He-
 speriam vocem intellige, non Latinam
 tantum, sed eam quæ in Hesperia,
 hoc est, occidente edetur. Ut sit dictum : ejus vocis, sive querelæ, quæ
 in occidente edetur, testis erit Eous,
 sive is qui in oriente degit; ut sit ἀν-
 τίθετις ejus quod præcedit.

26. *Perpetuæ crimen posteritatis
 eris.]* Καὶ τοῖς ἐσσομένοισι πνθέσθαι
 Homer, quod et in bonam et in malam
 partem accipitur.

Jam feror in pugnas, et nondum cornua sumsi ;
 Nec mihi sumendi causa sit ulla velim.
 Circus adhuc cessat ; / spargit tamen acer arenam
 Taurus, / et infesto jam pede pulsat humum. 30
 Hoc quoque, quam volui, plus est : cane, Musa,
 receptus,
 Dum licet huic nomen dissimulare suum.

E L E G I A X.

ILLE ego, qui fuerim, tenerorum lusor amorum,
 Quem legis, ut noris, accipe, posteritas.
 Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis,
 Millia qui novies distat ab urbe decem :
 Editus hic ego sum ; necnon, ut tempora noris, 5
 Quum cecidit fato consul uterque pari.

27. *Et nondum cornua sumsi.]* Non-dum sumsi calamum et chartain, quibus te petam, ut cornibus taurus feras in arena secum depugnantes.

29. *Circus adhuc cessat.]* Nondum taurus in Circuo irritatur. Effigies enim hominum ex fœno veste rubra cooperto, fieri solebant, quibus objectis ad spectaculum præbendum tauri irritareuntur. Postea ita luxus inolevit, ut Phœnicis vestibus usi fuerint. *Spargit tamen acer arenam Taurus.* Tamen sese taurus paulatim ad pugnam accedit : quibus verbis inimico idem minatur se facere. HEINS.

31. Receptus, seu receptui canere dicimus, quum tubæ signo exercitus e prælio revocatur.

32. *Dum licet huic.]* Non lædendo me ulterius.

3. *Sulmo mihi patria est.]* Sulmo oppidum fuit Pelignæ regionis.

4. *Millia qui novies distat ab urbe decem.]* Perspicue ex hoc loco patet breviora millaria, quam nunc sunt, antiquitus fuisse. Sulmonem enim non xc, sed vix tandem lxx millia passuum nunc Roma abesse, opportune hic indicandum duxi. Cognoscitur etiam ex libro primo de Bello civili, ubi Cæsar Sulmonem Corfinio (cujus hodie vix minimæ supersunt parietinæ) vii millium intervallo abesse ait; quum hodie vix quinque distare certum sit. BURM.

6. *Quum cecidit fato consul uterque pari.]* Hirtium et Pansam consules designat, qui apud Mutinam pugnantes contra Antonium, pop. rom. hostem judicatum, ceciderunt.

Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis heres,
 Non modo fortunæ munere factus eques.
 Nec stirps prima fui ; genito jam fratre creatus,
 Qui tribus ante quater mensibus ortus erat. 10
 Lucifer amborum natalibus adfuit idem :
 Una celebrata est per duo liba dies.
 Hæc est armiferæ festis de quinque Minervæ,
 Quæ fieri pugna prima cruenta solet.
 Protinus excolimur teneri, curaque parentis, 15
 Imus ad insignes urbis ab arte viros.
 Frater ad eloquium viridi tendebat ab ævo,
 Fortia verbosi natus ad arma fori.
 At mihi jam puero cœlestia sacra placebant,
 Inque suum furtim Musa trahebat opus. 20
 Sæpe pater dixit : studium quid inutile tentas ?
 Mæonides nullas ipse reliquit opes.
 Motus eram dictis, totoque Helicone relieto,
 Scribere conabar verba soluta modis :

7. *Si quid id est.*] Ordo est : et sum factus eques non nunc et recens modo munere fortunæ, sed longa successione, et unde a majoribus heres sum dignitatis equestris. *Munere fortunæ.* Non modo divitiis, quæ sunt bona fortunæ : qui enim quadringenta sestertia possilebant, equestri dignitate donabantur, et 14 ordinibus in theatro spectandi gratia sedebant. *Ciof.*

12. *Una celebrata est.*] Idem dies natalis, mihi illique celebratus.

13. *Armigeræ festis de quinque Minervæ.*] Secundum diem ex quinque Minervæ consecratis designat. Prima enim die ludi gladiatorii, ut sequentibus diebus, non exhibebantur. Fuere autem quinquatria Minervæ festa 13 Kal. April. hoc est, 20 die Martii, dicta a quinquaginta die, quod post

diem quintum celebrentur : vide Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 22 ; et ibid. Tiraquell. Natus ergo Ovid. 12 Kalend. April. sc. 21. Martii.

16. *Ab arte viros.*] Insignes ab arte accipio eos, qui artibus quibuscumque docendis, insignes ac celebres tum fuere. *Micyl.*

18. *Fortia verbosi.*] Fortia verba vocat, oratorum orationes, propter summam eloquentiae vim, quæ animos quo vult adducit, et unde vult deducit.

19. *Cœlestia sacra.*] Poesin intelligit. *Mer.* An *Permessia sacra?* tale quid latet. *Heins.*

20. *Inque suum furtim.*] Quia pater fieri me poetam nolebat : itaque eo inscio factitabam versiculos. *Postr.*

22. *Mæonides.*] Homerius.

Sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos; 25
 Et, quod tentabam dicere, versus erat.
 Interea, tacito passu labentibus annis,
 Liberior fratri sumta mihique toga est;
 Induiturque humeris cum lato purpura clavo;
 Et studium nobis, quod fuit ante, manet. 30
 Jamque decem vitæ frater geminaverat annos,
 Quum perit, et cœpi parte carere mei.
 Cepimus et teneræ primos ætatis honores,
 Eque viris quondam pars tribus una fui.
 Curia restabat; clavi mensura coacta est: 35
 Majus erat nostris viribus illud onus.
 Nec patiens corpus, nec mens fuit apta labori,
 Sollicitæque fugax ambitionis eram:
 Et petere Aoniæ suadebant tuta sorores
 Otia, judicio semper amata meo. 40

28. *Liberior toga.*] Togam virilem designat, quam nobiles adolescentes apud Romanos sumebant in festo Liberi patris, 16 Kalend. April. deposita prætexta.

29. *Clavo.*] h. e. linea vel virga purpurea, quæ per medianam in parte anteriore tunicam a summo ad imum descendit. Hanc Rubenii sententiam tuitus est Grævius in præfat. ad tom. vi. thesaur. antiq. Rom. et probavit Gesner ad Quintil. Instit. Orat. viii. 5. 28. et xi. 3. 138. adde Ferrar. de re Vestiaria i. 13. et. iii. 12. sqq. qui tamen a Rubenio dissentit. Augustus vero liberis quoque Senatorum virili togæ latum clavum inducere, et curiae interesse permisit, quo utebantur usque ad annum ætatis Senatoriae: tunc enim, si Senatoriam dignitatem vel nollent, vel non possent adsequi, deposito lato clavo, angustiorem rursus sumebant, ut Verpoort. jam do-

cuit. Illic Ovidius mox canit *clavi mensura coacta est*, h. e. se, omissa et abjecta spe dignitatis senatoriæ, lato clavo deposito angustierem sumsisse. v. Sueton. Aug. c. 38. ibique Casaub. Rubenius de lato clavo lib. i. cap. 14. HARLES.

33. *Primos honores.* Magistratus, qui primo adolescentibus dabantur: ut ædilitas, quæstura, triumviratus, cæterique qui minores dicebantur.

34. *Deque viris.*] Triumvirum se fuisse innuit. Cæterum varij fuere hujus nominis magistratus: quidam *triumviri capitales* dicebantur, de quibus hic Merula exponit; alii *moneiales*, qui æri, argento, auro flando ac feriundo præfecti erant: alii *nocturni*, per quos nocturnæ seditiones arcebantur a civibus, et quies urbi servabantur. Alii colonis deducendis creabantur. Vid. Fenestellam.

Temporis illius colui sovique poetas ;
 Quotque aderant vates, rebar adesse Deos.
 Sæpe suas volucres legit mihi grandior ævo,
 Quæque necet serpens, quæ juvet herba, Macer : 45
 Sæpe suos solitus recitare Propertius ignes,
 Jure sodalitii qui mihi junctus erat :
 Ponticus heroo, Bassus quoque clarus iambo
 Dulcia convictus membra fuere mei :
 Et tenuit nostras numerosus Horatius aures,
 Dum ferit Ausonia carmina culta lyra : 50
 Virgilium vidi tantum ; nec avara Tibullo
 Tempus amicitiae fata dedere meæ.
 Successor fuit hic tibi, Galle ; Propertius illi :
 Quartus ab his serie temporis ipse fui.
 Utque ego majores, sic me coluere minores ; 55
 Notaque non tarde facta Thalia mea est.

44. *Macer.*] .Emilius Macer, Venonensis poeta, de *herbis* scripsit, et *Ornithogonium* sive de *avibus*, item *Theriaca* s. de *venenatis animalibus*. Mortuus est anno xxviii. Augusti. Olympiad. 191. an. 2. teste Eusebio in *Chron. Verpoorten*. HARLES.

47. *Ponticus* poeta scripsit bellum *Thebanum* carmine heroico. v. *Propert.* i. 7. 1. ibique *Broukhus*. qui etiam ad *Propert.* i. 4. 42. de *Gabio Basso* agit. Hic scripserat satiras, quibus iambi, in vituperationibus, quæ sine imprecatione essent, adhiberi soliti, maxime conveniebant, unde *ιαπ-βίζειν* pro maledicere, et *Verpoort.* jam laudarat *Scalig.* de *re poet.* i. 12. et 54. HARLES.

48. *Dulcia convictus.*] Convictores mei fuerunt ὄμόστοι.

49. *Horatius numerosus.*] Iloratius optimus poeta, vel a copia, vel ab elegantia numerosus dictus ; vel etiam a varietate numerorum ac pedum, quos

lyrica metra recipiunt. Natus est ante Ovidium annis 22.

50. *Dum ferit.*] Dum plectro chordas feriendo cantat ; hoc est, dum pariter sonat lyra, et cantat carmina.

Ovidium ad illa Horat. iv. Od. 3. 23. *Quod monstror digito prætereuntium Romanæ fidicen lyræ* respexisse, ad Hor. i. observat Bentl. eoque refutat Heinsii correctionem non plane improbam apud nostrum Ovidium .Eolia loco Ausonia. HARLES.

51. *Nec avara fata.*] Nec Deorum voluntates ; quas ideo *avaras* adpellat, quoniam celerius Tibullum rapuerunt, quam fas erat : admodum enim juvenis periiit.

52. *Tempus amicitiae.*] Quia periiit me puero, aut antequam possem eum videre. Alii tamen volunt, eodem anno, et eadem die cum Ovidio natum. Unde exstat Ovidii de ejus morte *Elegia* ; vol. ii. pag. 198.

Carmina quum primum populo juvenilia legi,
 Barba resecta mihi bisve semelve fuit :
 Moverat ingenium, totam cantata per urbem,
 Nomine non vero dicta Corinna mihi. 60
 Multa quidem scripsi: sed quæ vitiosa putavi,
 Emendaturis ignibus ipse dedi :
 Tum quoque, quum fugerem, quædam placitura
 Iratus studio carminibusque meis. [cremavi,
 Molle, Cupidineis nec inexpugnabile telis 65
 Cor mihi, quodque levis causa moveret, erat.
 Quum tamen hoc essem, minimoque accenderer
 Nomine sub nostro fabula nulla fuit. [igni,
 Pæne mihi puer nec digna, nec utilis uxor
 Est data; quæ tempus per breve nupta fuit: 70
 Illi successit, quamvis sine crimine, conjux;
 Non tamen in nostro firma futura toro :
 Ultima, quæ mecum seros permansit in annos,
 Sustinuit conjux exsulis esse viri.
 Filia me prima mea bis fœcunda juventa, 75
 Sed non ex uno conjuge, fecit avum.
 Et jam complerat genitor sua fata, novemque
 Addiderat lustris altera lustra novem.
 Non aliter flevi, quam me fleturus ademtum
 Ille fuit; matri proxima justa tuli. 80

60. *Corinna.*] b. e. carmen meum de Corinna, quæ Cæsarea quædam puella fuisse dicitur. HARLES.

63. *Quum fugerem.*] Quum in exsilium proficerer.

68. *Nomine sub nostro fabula nulla fuit.*] Hoc dicit: nulla unquam de me fuit fabula, vel rumor ullus sinister, quod notatus fuerim infamia. MER.

69. *Pæne mihi puer.*] Vix pueritiam egresso, scil. anno circiter 16,

quum primam uxorem duceret. Nec digna, nec utilis uxor. Tres uxores subinde duxit. Cum duabus prioribus fecit divortium: cum tertia diu vixit, quæ exsulem non erubuit. PONT.

75. *Filia mea bis prima.*] Perilla.

78. *Novemque Addiderat lustris altera lustra novem.*] Hoc est, ad nonagesimum annum pervenerat.

80. *Matri proxima busta tuli.*] In

Felices ambo, tempestiveque sepultos,
 Ante diem pœnæ quod periere meæ!
 Me quoque felicem, quod non viventibus illis
 Sum miser, et de me quod doluere nihil!
 Si tamen exstinctis aliquid, nisi nomina, restat, 85
 Et gracilis structos effugit umbra rogos;
 Fama, parentales, si vos mea contigit, umbræ,
 Et sunt in Stygio crimina nostra foro;
 Scite, precor, causam, nec vos mihi fallere fas est,
 Errorem jussæ, non scelus, esse fugæ. 90
 Manibus id satis est: ad vos, studiosa, revertor,
 Pectora, qui vitæ quæritis acta meæ.
 Jam mihi canities, pulsis melioribus annis,
 Venerat, antiquas miscueratque comas;
 Postque meos ortus, Pisæa vinctus oliva, 95
 Abstulerat decies præmia victor eques;

eodem matris sepulcro patrem condidi. *Lege justa tuli*: alterum Latinum vix est. Sic dare justa: Fast. iii. 560:

Germanæ justa dat ante suæ.

81. *Felices ambo.*] Ambos unus Vatican. et tum sepultos quoque sit scribendum: sed τὸ ἀμβοὶ etiam quarti casus est. HEINS.

85. *Si tamen exstinctis aliquid, nisi nomina, restat.*] Sensus est: si tamen aliquid restat defunctis hominibus, præter nomen. Hoc est: si quis sensus est post hanc vitam, animæque hominum, ut aiunt, immortales sunt.

86. *Et gracilis structos effugit umbra rogos.*] Propert. lib. iv. El. vii. ver. 1. sq:

Sunt aliquid manes; letum non omnia finit;

Lucidaque evictos effugit umbra rogos.

87. *Umbræ parentales.*] O animæ parentum meorum.

88. *Sunt in Stygio foro.*] Cognoscuntur hominum scelera a judicibus infernis, qui sunt Minos, Æacus et Rhadamanthus.

93. *Pulsis melioribus annis.*] Deteriores anni sunt senectutis, quia multa senem circumvallant incommoda. PONT.

94. *Antiquas miscueratque comas.*] Nigris albas insperserat.

95. *Pisæa oliva.*] Oliva, quæ apud Pisæas coronabantur victores in Olympico certamine.

96. *Abstulerat decies, &c.*] Decem Olympiadas; quinquaginta annos.

Equus.] Sic emendarunt Burm. ad h.l. et Bentleius ad Horat. iv. 2. 17. quos consules. Olim legebatur eques. At non equites in Olympico certamine coronabantur, sed equi, qui nobiles inde sunt, et in nummis ac monimentis vel tenentes palmam ore, vel adpieta palma inveniuntur. Confer supra iv. 8. 19, 20. Quatuor annorum

Quum, maris Euxini positos ad læva, Tomitas
 Quærere me læsi principis ira jubet.
 Causa meæ, cunctis nimium quoque nota, ruinæ
 Indicio non est testificanda meo 100
 Quid referam comitumque nefas, famulosque no-
 Ipsa multa tuli non leviora fuga. [centes ?]
 Indignata malis mens est succumbere, seque
 Præstítit invictam viribus usa suis :
 Oblitusque togæ, ductæque per otia vitæ, 105
 Insolita cepi temporis arma manu :
 Totque tuli terra casus pelagoque, quot inter
 Occultum stellæ conspicuumque polum.
 Tacta mihi tandem, longis erroribus acto,
 Juncta pharetratis Sarmatis ora Getis : 110
 Hic ego, finitimis quamvis circumsoner armis,
 Tristia, quo possum, carmine fata levo :
 Quod, quamvis nemo est, cujus referatur ad aures,
 Sic tamen absumo decipioque diem.
 Ergo, quod vivo, durisque laboribus obsto, 115
 Nec me sollicitæ tædia lucis habent,
 Gratia, Musa, tibi : nam tu solatia præbes ;
 Tu curæ requies, tu medicina mali ;

spatiū Olympias dictum fuit : Noster
 autem Olympiadas lustris æquat Ro-
 manorum, ita ut quinquennalem lu-
 dorum celebritatem quinquenniis ex-
 actis fieri credat, ideoque secundum
 hunc locum decem Olympiades con-
 ficiant L. annos. Confer supra iv. 8.
 33. HARLES.